
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №3 г. Пудожа РК 

186150, г. Пудож, ул. К. Маркса, 79 тел/факс 8 (81452) 52492 

 

П Р И К А З 

01.04.2025 г.                                                                                № 64-О 

 

«Об утверждении и введении Положения о тестировании иностранных 

граждан и лиц без гражданства Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 3 г. 

Пудожа Республики Карелия» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273- ФЗ ""Об 

образовании в Российской Федерации, в целях регулирования образовательных 

отношений» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие локальный акт «Положение о 

тестировании иностранных граждан и лиц без гражданства Муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 3 г. Пудожа Республики Карелия» (Приложение №1) с 01 апреля 

2025г.  

2. Руководителю СП Майбородину разместить информацию на 

официальном сайте школы. 

3. Зам. директору по МУПД Коноваловой С.А. ознакомить педагогических 

работников с данным положением. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор:                                                  Н.А. Лисина 

 

 



 
                                                                          
Приложение №1 к приказу 64-О от 01.04.2025 г. 
 
 
Согласовано: 
Педагогический совет Протокол № 3  от 
31.03.2025г. 

  
 

 
 
УТВЕРЖДАЮ: 
Директор МКОУ СОШ № 3 г. Пудожа 
 

 

 Н.А. Лисина 
Приказ № 64-О от «31» марта 2025 г. 

 

 

Положение о тестировании иностранных граждан и лиц без гражданства 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №3 г. Пудожа Республики Карелия 

 

1.Общие положения 

1.1. Положение о тестировании иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – 

тестирование) является основным документом, определяющим цель и порядок проведения 

тестирования на базе МКОУ СОШ № 3 г. Пудожа (далее –Школа). 

1.2. В своей деятельности школа руководствуется: Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 г. №170 «Об утверждении Порядка 

проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства», приказом Минпросвещения России от 

04.03.2025 г. №171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

2 сентября 2020 г. №458», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 21.03.2025 №02-48 (методические материалы по проведению тестирования), иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими требования 

к организации государственного тестирования по русскому языку как иностранному языку, 

организации экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам 

законодательства Российской Федерации для иностранных граждан и лиц без гражданства; 

нормативными актами регионального и муниципального уровней, Уставом и иными 

локальными нормативными актами школа, а также настоящим Положением. 

1.3. Школа осуществляет свою деятельность по проведению тестирования иностранных 

граждан и лиц без гражданства на основании приказа Министерства образования и спорта 

Республики Карелия от 31.03.2025г.№ 386/МОС-П « Об утверждении перечня 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций Республики 

Карелия для проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства». 

1.4 Школа организует деятельность пункта проведения тестирования (ППТ): определяет 

помещения для проведения тестирования, оснащенного средствами осуществления записи 

на аудионосители (видеоносители) и воспроизведения аудиозаписи (видеозаписи). Для 

проведения тестирования может быть использовано материально- техническое 

оборудование, применяемое в пунктах проведения экзаменов при проведении 

государственной итоговой аттестации. 

2. Цель тестирования 

2.1. Цель проведения тестирования: определение у иностранного гражданина уровня 

знания русского языка, достаточного для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (далее - образовательные 

программы), приведенного в приложении к настоящему Положению. 



2.2 Устанавливаются следующие уровни знания русского языка: а) 

достаточный для освоения образовательных программ; 

б) недостаточный для освоения образовательных программ. 

3. Комиссия по проведению тестирования 

3.1. Для проведения тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства 

формируется комиссия из числа педагогических работников в составе председателя и членов 

комиссии численностью не менее трех человек, которая утверждается приказом директора 

школы (далее – Комиссия). 

3.2. К проведению тестирования привлекаются члены Комиссии, не имеющие уроков в 

момент проведения тестирования, в составе не менее 3 человек включая председателя. 

3.3. К организационно-техническому обеспечению процедуры проведения 

тестирования могут привлекаться технические специалисты, наблюдатели и 

вспомогательный персонал. 

3.4. В день проведения тестирования до начала его проведения член Комиссии по 

проведению тестирования проводит инструктаж иностранных граждан, а также 

информирует их о процедуре и форме проведения тестирования, его продолжительности. 

3.5 Члены комиссии по проведению тестирования используют растиражированные 

диагностические материалы в соответствии с указаниями в карточках и инструкциях для 

членов комиссии по проведению тестирования. Рекомендуемый регламент тестирования 

приведен в спецификациях. 

3.6. Члены комиссии обеспечивают соблюдение информационной безопасности и 

конфиденциальность при работе с диагностическим инструментарием. 

4. Порядок проведения тестирования 

4.1 Школа проводит тестирование иностранных граждан на основании направления, 

полученного родителем (законным представителем) в образовательной организации, в 

которую он подал документы на обучение. 

4.2 Родитель (законный представитель) ребенка, являющегося иностранным 

гражданином, или поступающий, являющийся иностранным гражданином, обращается 

лично в Школу для записи на тестирование не позднее чем через 7 рабочих дней после дня 

получения направления. 

4.3 Школа проводит тестирование в соответствии с расписанием, определенным 

органом исполнительной власти. Школа размещает информацию о датах проведения 

тестирования, демонстрационный вариант диагностических материалов для проведения 

тестирования, критерии оценивания знания русского языка на официальном сайте школы. 

4.4 Тестирование иностранных граждан проводится в устной и письменной форме, за 

исключением иностранных граждан, проходящих тестирование на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ в 1 классе, для которых указанное 

тестирование проводится в устной форме. При проведении тестирования Школа вправе 

использовать компьютерные технологии. 

4.5 Тестирование проводится по годам обучения. 

4.6 Продолжительность проведения тестирования составляет не более 80 минут. 

Соотношение устной и письменной части определяется диагностическими материалами, 

организация разработки которых осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки с учетом уровня знания русского языка, достаточного для освоения 

образовательных программ. 

4.7 Тестирование проводится в помещении, оснащенном средствами осуществления 

записи на аудионосители (видеоносители) и воспроизведения аудиозаписи (видеозаписи). С 



помощью средств видеозаписи должна быть зафиксирована вся процедура проведения 

тестирования. С помощью средств аудиозаписи должны быть зафиксированы устные ответы 

иностранного гражданина. 

4.8. Для выполнения заданий в устной форме иностранные граждане распределяются в 

помещении таким образом, чтобы не мешать друг другу при выполнении заданий. 

Помещения должны быть изолированы от помещений, не использующихся для проведения 

тестирования. Для каждого иностранного гражданина должно быть выделено отдельное 

рабочее место. 

4.9. При проведении тестирования иностранному гражданину запрещается: 

- пользоваться подсказками работников тестирующей организации, а также 

иностранных граждан, проходящих тестирование; 

- пользоваться средствами связи, фото-, аудио- и видеоаппаратурой, электронно- 

вычислительной техникой, справочными материалами, письменными заметками и иными 

средствами хранения и передачи информации, за исключением их использования в целях 

тестирования. 

4.10. Иностранный гражданин, нарушивший предусмотренные пунктом 4.9. 

настоящего положения, считается не прошедшим тестирование, результаты тестирования 

такого иностранного гражданина аннулируются. Решение об аннулировании результатов 

тестирования принимается председателем комиссии по проведению тестирования и вносится 

в протокол проведения тестирования. 

4.11. Школа передает сведения о результатах тестирования в общеобразовательную 

организацию, в которую иностранный гражданин подал заявление о приеме на обучение с 

использованием ЕПГУ и (или) РПГУ, в течение 3 рабочих дней со дня прохождения 

тестирования. Указанная общеобразовательная организация информирует родителя 

(родителей) (законного (законных) представителя (представителей) ребенка, являющегося 

иностранным гражданином, или поступающего, являющегося иностранным гражданином, о 

результатах тестирования. 

4.12. Иностранному гражданину, не прошедшему успешно тестирование, 

общеобразовательной организацией, в которую иностранный гражданин подал заявление о 

приеме на обучение, предлагается пройти дополнительное обучение русскому языку. 

4.13. Иностранный гражданин вправе повторно пройти тестирование в соответствии с 

настоящим Положением, но не ранее чем через 3 месяца со дня прохождения тестирования, 

по результатам которого выявлен недостаточный уровень владения русским языком, 

согласно расписанию проведения тестирования. 

4.14. Школа не предоставляет тот же вариант диагностических материалов 

иностранным гражданам, ранее не прошедшим успешно тестирование. 

4.15. Школа обеспечивает соблюдение информационной безопасности 

конфиденциальность при работе с диагностическим инструментарием. 

5. Доставка диагностических материалов 

5.1. При проведении тестирования Школа использует диагностические материалы, 

критерии оценивания знания русского языка, подготовленные Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки. 

5.2 Диагностические материалы и критерии оценивания Школа получает от Комитета 

образования и науки по защищенному каналу связи. 

5.3. Для получения диагностических материалов и критериев оценивания Школа 

направляет в РЦОИ заявку, содержащую следующие сведения: 

-планируемое количество иностранных граждан, которые будут проходить тестирование в 

соответствующем классе; 



-информация о классах, для которых требуются диагностические материалы; 

-контактные данные лица, ответственного за получение диагностических материалов в 

тестирующей организации (ФИО, место работы, должность, номер контактного телефона, 

адрес электронной почты контактного лица). 

Соответствующая заявка направляется в РЦОИ по мере поступления сведений об 

иностранных гражданах, допущенных к тестированию. А также направляется в Комитет 

образования и науки. 

6. Использование диагностических материалов 

6.1 Председатель комиссии (лицо, его замещающее) тиражирует диагностические 

материалы в день проведения тестирования для соответствующего класса. 

6.2 Председатель комиссии готовит в распечатанном виде для каждого варианта 

тестирования по каждому классу следующие материалы, содержащиеся в направляемых 

диагностических материалах: 

- инструкцию для члена комиссии по проведению тестирования, проводящего устную 

часть тестирования – по 2 экземпляра (один основной и один резервный экземпляр) на 

каждого члена комиссии по проведению тестирования, проводящего устную часть 

тестирования в данный день; 

- карточку для члена комиссии по проведению тестирования, проводящего устную 

часть тестирования, – по 2 экземпляра (один основной и один резервный экземпляр) на 

каждого члена комиссии по проведению тестирования, проводящего устную часть 

тестирования в данный день; 

- карточку для иностранного гражданина, сдающего устную часть тестирования, – по 2 

экземпляра (один основной и один резервный экземпляр) на каждого члена комиссии по 

проведению тестирования, проводящего устную часть тестирования в данный день для 

демонстрации иностранному гражданину в ходе тестирования; 

- инструкцию для члена комиссии по проведению тестирования, проводящего 

письменную часть тестирования, – по 2 экземпляра (один основной и один резервный 

экземпляр) на каждого члена комиссии по проведению тестирования, проводящего 

письменную часть тестирования в данный день экзамена; 

- карточку для члена комиссии по проведению тестирования, проводящего письменную 

часть тестирования – по 2 экземпляра (один основной и один резервный экземпляр) на 

каждого члена комиссии по проведению тестирования, проводящего письменную часть 

тестирования в данный день; 

- карточку для иностранного гражданина, сдающего письменную часть тестирования – 

по 1 экземпляру на каждого иностранного гражданина, сдающего письменную часть 

тестирования в данный день. 

6.3.Для обеспечения оценивания выполнения заданий иностранными гражданами 

председатель комиссии распечатывает: 

- критерии оценивания выполнения заданий устной и письменной части тестирования 

– по 1 экземпляру на каждого члена комиссии по проведению тестирования, 

осуществляющего оценивание ответов иностранных граждан; 

- протоколы оценивания выполнения заданий устной части тестирования – по 1 

экземпляру на каждого иностранного гражданина, сдающего устную часть тестирования; 



- протоколы оценивания выполнения заданий письменной части тестирования – по 1 

экземпляру на каждого иностранного гражданина, сдающего письменную часть 

тестирования. 

6.4. При необходимости распечатка отдельных форм может быть осуществлена 

дополнительно. 

7. Проверка результатов тестирования 

7.1. Проверка результатов тестирования осуществляется членами комиссии по 
проведению тестирования в соответствии с критериями оценивания. Оценивание 

выполнения иностранными гражданами заданий устной и письменной частей тестирования 
осуществляется отдельно. 

7.2. Результаты оценивания члены комиссии по проведению тестирования, 

осуществляющие оценивание ответов иностранных граждан на задания устной и письменной 

частей тестирования, вносят в соответствующие протоколы, формы которых приведены в 

демонстрационных вариантах. 

7.3. Выполнение отдельных заданий диагностических материалов оценивается в 

первичных баллах по критериям оценивания. Рособрнадзором определено минимальное 

количество баллов, подтверждающее успешное прохождение иностранными гражданами 

тестирования – 3 балла Информация о соответствии баллов приведена в спецификациях и 

демонстрационных вариантах. 

8. Получение сведений о результатах тестирования 

8.1. Школа в течение 3-х дней после проведения тестирования уведомляет 

образовательную организацию (школу, в которую иностранные граждане и лица без 

гражданства подали заявление о приеме на обучение), о результатах тестирования. 

8.2. Образовательная организация (школа, в которую иностранные граждане и лица без 

гражданства подали заявление о приеме на обучение) направляет информация о результатах 

тестирования по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на 

обучение, и в личный кабинет Единого портала государственных услуг (ЕПГУ). После 

официального поступления информации об успешном прохождении тестирования 

руководитель общеобразовательной организации (школы, в которую иностранные граждане 

и лица без гражданства подали заявление о приеме на обучение) издает распорядительный 

акт о приеме на обучение ребенка в течение 5 рабочих дней. 

 

8. Апелляционная комиссия 

8.1 Спорные вопросы, возникающие при оценивании результатов тестирования, 

рассматриваются на апелляционной комиссии, которая создается органом исполнительной 

власти. 

8.2 В апелляционные комиссии не могут быть включены члены комиссий по 

проведению тестирования. 

8.3 Апелляционная комиссия: 

- принимает и рассматривает апелляции иностранных граждан по вопросам нарушения 

настоящего Порядка, а также несогласия с выставленными баллами; 

- принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об удовлетворении или 

отклонении апелляции иностранного гражданина; 

- информирует иностранных граждан, подавших апелляции, и (или) их родителей 

(законных представителей), о принятых решениях не позднее трех рабочих дней со дня 

принятия соответствующих решений. 

8.4 Общее руководство и координацию деятельности апелляционной комиссии 

осуществляет ее председатель. Апелляционная комиссия правомочна осуществлять свои 



функции, если на заседании соответствующей комиссии присутствует не менее чем 

пятьдесят процентов от общего числа ее членов. Решения апелляционной комиссии 

принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании 

членов. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. Голосование 

осуществляется открыто. В случае равенства голосов решающим является голос 

председателя комиссии. Решения апелляционной комиссии оформляются протоколами. 

9. Хранение материалов тестирования 

9.1 Все материалы тестирования, включая письменные работы, аудио- (видеозаписи) 

устных ответов иностранных граждан, результаты тестирования, ведомости и протоколы 

проведения тестирования, хранятся в Школе не менее 2-х календарных лет. 

9.2 Учет сведений о результатах прохождения тестирования по русскому языку 

обеспечивается образовательными организациями, и публикуется на ЕПГУ (при наличии 

технической возможности) или РПГУ. 

 

10. Ответственность 

10.1. Ответственность за проведение тестирования в соответствии с законодательством 

в области образования, включая в том числе проведение инструктажа иностранных граждан 

и (или) лиц без гражданства, а также их информирование о процедуре и форме проведения 

тестирования, продолжительности тестирования, формирование протокола проведения 

тестирования, обеспечение информационной безопасности при работе с диагностическим 

инструментарием, обеспечение объективного оценивания членами комиссии по проведению 

тестирования, передачу сведений о результатах тестирования в образовательную 

организацию, в которую иностранный гражданин и (или) лицо без гражданства подал 

заявление о приеме на обучение (в течение 3-х рабочих дней со дня прохождения 

тестирования), за учет сведений о результатах тестирования, за хранение материалов 

тестирования возлагается на руководителя Школы, на базе которой функционирует ППТ. 

10.2. Ответственность за направление иностранного гражданина и (или) лица без 

гражданства для прохождения тестирования, за информирование родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего, являющегося иностранным гражданином или (или) 

лицом без гражданства, иностранного гражданина или (или) лица без гражданства о 

результатах тестирования, за учет сведений о результатах тестирования возлагается на 

руководителей образовательных организаций, в которые иностранные граждане и (или) лица 

без гражданства подали заявление о приеме на обучение. 

 

11. Заключительные положения 

11.1. Настоящее Положение подлежит рассмотрению Управляющим советом школы и 

вступает в силу с даты его утверждения директором школы. 

11.2. Срок действия настоящего Положения не ограничен. Положение утрачивает силу 

с момента введения в действие нового Положения или отмены настоящего Положения. 

11.3. Изменения и дополнения в Положение производятся в порядке их принятия и 

вступают в силу с даты принятия решения, рассмотренного Управляющим советом и 

утвержденным директором школы. 



Приложение 1 к Положению Уровень знания русского языка, достаточный для 

освоения образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 

I. Начальное общее образование 

1. Уровень знания русского языка, достаточный для освоения образовательных 

программ начального общего образования, для поступающих в 1 класс определяется 

умениями: 

1.1. Слушание 
Воспринимать на слух предложение из 5 - 6 слов и повторять его. 

Понимать на слух монологическое высказывание объемом 2 предложения, описывающее 

ситуацию социально-бытового характера, устно отвечать на вопросы (не менее 2). 

Понимать прослушанный диалог (не менее 2 реплик) на социально-бытовую тему, устно 

отвечать на вопросы (не менее 2) по содержанию диалога. 

Понимать прослушанный художественный текст объемом не более 20 слов, отвечать на 

вопросы (не менее 2) по содержанию текста с опорой на рисунки или фотографии. 

1.2. Говорение 

Участвовать в диалоге в ситуациях социально-бытового общения, используя формулы 

русского речевого этикета. 

Устно составлять предложение из услышанных слов (3 - 4 слова). 

Устно составлять текст объемом не менее 3 простых предложений с опорой на серию 

сюжетных рисунков или фотографий. 

Устно пересказывать основное содержание прослушанного текста объемом не более 20 слов с 

опорой на предложенные рисунки или фотографии. 

1.3. Лексика. Грамматика 

Называть частотные слова, входящие в разные тематические группы (например, семья, 

посуда, одежда, мебель, овощи, фрукты, домашние животные, дикие животные, времена 

года, части тела, цвета), с опорой на рисунки или фотографии. 

Подбирать к предложенным словам слова с противоположным значением с опорой на 

рисунки или фотографии. 

Называть признаки предмета (не менее двух) по модели "имя существительное + имя 

прилагательное". 

 

2. Уровень знания русского языка, достаточный для освоения образовательных 

программ начального общего образования, для поступающих в 2 класс определяется 

умениями: 

2.1. Слушание 
Понимать прослушанный диалог объемом не менее 3 реплик на социально-бытовую тему, 

устно отвечать на вопросы (не менее 2) по содержанию диалога. 

Понимать на слух монологическое высказывание объемом 2 - 3 предложения, 

описывающее 

ситуацию социально-бытового характера, устно отвечать на вопросы (не менее 2). 

Понимать прослушанный художественный текст объемом не более 20 - 25 слов, устно 

отвечать на вопросы (не менее 2) по содержанию текста. 

2.2. Говорение 

Понимать значение русского языка как государственного языка Российской 

Федерации. 

Участвовать в диалоге объемом не менее 2 реплик в ситуациях учебного и социально- 

бытового общения, используя формулы русского речевого этикета. 

Устно составлять текст из 3 - 5 простых предложений с опорой на сюжетные рисунки. Устно 

составлять предложение из набора форм слов. 



Устно пересказывать прослушанный текст (объем исходного текста 20 - 25 слов) с 

соблюдением последовательности событий с опорой на предложенные ключевые слова, 

рисунки. 

2.3. Чтение 

Читать вслух текст объемом не более 20 - 25 слов с соблюдением интонации в 

соответствии со знаками препинания в конце предложения. 

Понимать основное содержание прочитанного текста, отвечать на вопросы (не менее 2) по 

содержанию текста. 

Определять последовательность событий в прочитанном тексте. 

2.4. Письмо 

Правильно списывать (без пропусков и искажений букв) слова, предложения, тексты 

объемом не более 20 слов. 

2.5. Фонетика. Графика. Лексика. Грамматика 

Различать гласные и согласные звуки. Различать ударные и безударные гласные звуки. 

Определять количество слогов в слове; делить слова на слоги (простые случаи: слова без 

стечения согласных); определять в слове ударный слог. 

Использовать знание последовательности букв русского алфавита для упорядочения списка 

слов. 

Называть слова, входящие в тематические группы (например, школьные 

принадлежности, транспорт, профессии, продукты). 

Выделять слова из предложений. 

 

3. Уровень знания русского языка, достаточный для освоения образовательных 

программ начального общего образования, для поступающих в 3 класс определяется 

умениями: 

3.1. Слушание 
Понимать на слух монологическое высказывание объемом 3 - 4 предложения, описывающее 

ситуацию социально-бытового характера. 

Понимать прослушанный художественный текст объемом не более 40 - 45 слов, отвечать на 

вопросы (не менее 3) по содержанию текста. 

3.2. Говорение 

Понимать значение русского языка как государственного языка Российской 

Федерации. 

Участвовать в диалоге объемом не менее 3 реплик в ситуациях учебного и социально- 

бытового общения, используя формулы русского речевого этикета. 

Строить устное монологическое высказывание (2 - 3 предложения) на тему, связанную с 

ситуациями социально-бытового общения. 

Устно пересказывать прослушанный текст (объем исходного текста 40 - 45 слов) с 

соблюдением последовательности событий. 

3.3. Чтение 

Читать вслух текст объемом не более 40 - 45 слов с соблюдением интонации в 

соответствии со знаками препинания в конце предложения. 

Понимать содержание прочитанного текста, отвечать на вопросы (не менее 3) по 

содержанию текста. 

Определять тему текста и озаглавливать текст, отражая его тему. 

3.4. Письмо 

Письменно составлять текст из предложений, частей текста. 

Правильно списывать (без пропусков и искажений букв) слова, предложения, тексты 

(объем не более 40 слов), применяя правила правописания: раздельное написание слов в 

предложении; знаки препинания в конце предложения; прописная буква в начале 

предложения, в именах и фамилиях людей, кличках животных. 

3.5. Лексика. Грамматика 
1 

Выявлять в тексте многозначные слова, синонимы и антонимы (простые случаи, без 

называния терминов). 

Находить в ряду слов однокоренные слова. 



Распознавать слова, отвечающие на вопросы "кто?", "что?"; "какой?", "какая?", "какое?", 

"какие?"; "что делать?", "что сделать?". 

 

4. Уровень знания русского языка, достаточный для освоения образовательных 

программ начального общего образования, для поступающих в 4 класс определяется 

умениями: 

4.1. Слушание 
Понимать прослушанный художественный или научно-популярный текст объемом не более 

60 - 65 слов, отвечать на вопросы (не менее 3) по содержанию прослушанного текста. 

4.2. Говорение 

Понимать значение русского языка как государственного языка Российской 

Федерации. 

Участвовать в диалоге объемом не менее 3 реплик в ситуациях учебного и социально- 

бытового общения с использованием норм русского речевого этикета. 

Строить устное монологическое высказывание (3 - 5 предложений) на тему, связанную с 

ситуациями социально-бытового общения. 

Устно подробно пересказывать прочитанный или прослушанный текст (объем 

исходного текста 60 - 65 слов). 

4.3. Чтение 

Читать вслух текст объемом не более 60 - 65 слов с соблюдением интонации в 

соответствии со знаками препинания в конце предложения. 

Понимать тексты разных типов (описание, повествование), находить в тексте заданную 

информацию. 

Определять тему текста и основную мысль текста. Составлять 

план текста. 

4.4. Письмо 

Писать подробное изложение по заданному плану, содержащему 3 - 4 пункта (объем 

исходного текста 60 - 65 слов). 

Правильно списывать слова, предложения, тексты объемом не более 60 слов, применяя 

правила правописания: проверяемые безударные гласные в корне слова; раздельное 

написание предлогов с именами существительными; прописная буква в географических 

названиях (случаи, 1когда перед именем собственным стоят слова страна, город, река); 

раздельное написание не с глаголами. 

4.5. Лексика. Грамматика 

Подбирать синонимы и антонимы к словам разных частей речи. 

Различать однокоренные слова и формы одного и того же слова. Выделять в словах корень 

и окончание (простые случаи). 

Определять род, число, падеж имен существительных; склонять имена 

существительные. 

Изменять имена прилагательные по падежам, числам, родам (в единственном числе) в 

соответствии с падежом, числом и родом имен существительных. 

Изменять глаголы по временам (простые случаи), в прошедшем времени - по родам. 

Распознавать личные местоимения (в начальной форме). 

Находить главные члены предложения. 

 

II. Основное общее образование 

 

5. Уровень знания русского языка, достаточный для освоения образовательных 

программ основного общего образования, для поступающих в 5 класс определяется 

умениями: 

5.1. Слушание 
Понимать прослушанный художественный или научно-популярный текст объемом не более 

75 - 80 слов, отвечать на вопросы по содержанию прослушанного текста (не менее 3). 

5.2. Говорение 

Понимать многообразие языков и культур на территории Российской Федерации, 

осознавать язык как одну из главных духовно-нравственных ценностей народа. Понимать 



роль русского языка как государственного языка Российской Федерации и языка 

межнационального общения. 

Участвовать в диалоге объемом не менее 3 реплик в ситуациях учебного общения и на 

основе жизненных наблюдений, соблюдать при письме и говорении правила русского 

речевого этикета. 

Строить устное монологическое высказывание (4 - 6 предложений) в учебной или 

социально-бытовой ситуации общения. 

Устно пересказывать прочитанный или прослушанный текст (объем исходного текста не 

более 75 - 80 слов). 

Осуществлять выбор языковых средств для создания высказывания в соответствии с целью, 

темой и коммуникативным замыслом. 
1 

5.3. Чтение 
Читать вслух текст объемом не более 75 - 80 слов с соблюдением интонации в 

соответствии с пунктуационным оформлением текста. 

Определять тему и основную мысль текста, озаглавливать текст с использованием темы или 

основной мысли. 

5.4. Письмо 

Создавать небольшие письменные тексты (3 - 5 предложений) в определенной ситуации 

общения по опорным вопросам. 

Подробно передавать в письменной форме содержание текста (объем исходного текста не 

более 75 - 80 слов). 

Правильно списывать тексты объемом не более 75 слов. 

Применять правила правописания: 

безударные падежные окончания имен существительных (кроме существительных на "-

мя","-ий", "-ие", "ия", на "-ья", "-ье" во множественном числе, собственных имен 

существительных на "-ов", "-ин", "-ий"); 

безударные падежные окончания имен прилагательных; 

безударные личные окончания глаголов. 

Использовать знаки препинания в предложениях с однородными членами, связанными 

союзами "и", "а", "но", и без союзов. 

5.5. Лексика. Грамматика 

Подбирать к предложенным словам синонимы, антонимы. 

Употреблять глаголы, имена существительные, имена прилагательные, личные 

местоимения в речи. 

Употреблять имена существительные в соответствии с их морфологическими признаками 

(род, число, падеж). 

Употреблять имена прилагательные в соответствии с их морфологическими признаками 

(род, число, падеж). 

Употреблять глаголы в соответствии с их морфологическими признаками (время, лицо, 

число, род). 

Составлять простые распространенные и сложные предложения, состоящие из двух 

простых (сложносочиненные с союзами "и", "а", "но" и бессоюзные сложные предложения 

без называния терминов). 

 

6. Уровень знания русского языка, достаточный для освоения образовательных 

программ основного общего образования, для поступающих в 6 класс определяется 

умениями: 

6.1. Слушание 
Понимать содержание прослушанных научно-учебных и художественных текстов 

различных функционально-смысловых типов речи объемом не более 90 слов: устно 

формулировать тему и главную мысль текста; отвечать на вопросы по содержанию текста 

(не менее 4). 

6.2. Говорение 
Объяснять многообразие языков и культур на территории Российской Федерации, 

осознавать язык как одну из главных духовно-нравственных ценностей народа. Объяснять 



роль русского языка как государственного языка Российской Федерации и языка 

межнационального общения. 

Участвовать в диалоге объемом не менее 3 реплик в ситуациях учебного общения и на 

основе жизненных наблюдений, соблюдать правила русского речевого этикета. 

Создавать устные монологические высказывания объемом не менее 5 предложений на 

основе жизненных наблюдений, чтения научно-учебной, художественной и научно- 

популярной литературы. 

Устно пересказывать прочитанный или прослушанный текст объемом не более 90 слов. 

Осуществлять выбор языковых средств для создания высказывания в соответствии с целью, 

темой и коммуникативным замыслом. 

6.3. Чтение 

Понимать содержание прочитанных научно-учебных, научно-популярного и 

художественных текстов различных функционально-смысловых типов речи объемом не 

более 90 слов: устно формулировать тему и главную мысль текста; отвечать на вопросы по 

содержанию текста (не менее 4); составлять план. 

Проводить смысловой анализ текста, его композиционных особенностей, определять 

количество микротем и абзацев. 

Определять принадлежность текста к функционально-смысловому типу речи. 

6.4. Письмо 

Передавать в письменной форме содержание исходного текста (объем исходного текста 

должен составлять не более 90 слов). 

Создавать тексты-повествования с опорой на жизненный и читательский опыт; тексты с 

опорой на сюжетную картину объемом не менее 70 слов. 
1 

Соблюдать при письме нормы современного русского литературного языка, в том числе во 

время списывания текста объемом 90 - 95 слов; соблюдать при письме правила речевого 

этикета. 

Применять правила правописания неизменяемых приставок и приставок на -з (-с); корней с 

безударными проверяемыми гласными. 

Соблюдать при письме правила правописания: безударных окончаний имен 

существительных; имен прилагательных; личных окончаний глаголов, правописания 

собственных имен существительных; слитного и раздельного написания не с глаголами. 

Соблюдать при письме пунктуационные правила: тире между подлежащим и сказуемым; 

запятая в предложениях с однородными членами, связанными бессоюзной связью, 

одиночным союзом и, союзами а, но; с обращением; в сложных предложениях, состоящих 

из частей, связанных бессоюзной связью и союзами и, но, а. 

6.5. Лексика. Грамматика 

Объяснять лексическое значение слова разными способами (подбор однокоренных 

слов; 
подбор синонимов и антонимов; определение значения слова по контексту). 

Употреблять однозначные и многозначные слова, синонимы и антонимы в речи. 

Соблюдать при письме и говорении нормы словоизменения, произношения имен 

существительных, постановки в них ударения, употребления несклоняемых имен 

существительных (на ограниченном объеме слов). 

Соблюдать при письме и говорении нормы словоизменения, произношения имен 

прилагательных, постановки в них ударения (на ограниченном объеме слов). 

Соблюдать при письме и говорении нормы словоизменения глаголов, постановки ударения 

в глагольных формах (на ограниченном объеме слов). 

Распознавать и использовать в речи повествовательные, побудительные, вопросительные, 

восклицательные и невосклицательные предложения; простые и сложные предложения; 

определять главные и второстепенные члены предложения, распространенные и 

нераспространенные; основные морфологические средства выражения подлежащего и 

сказуемого, второстепенных членов предложения; простые двусоставные предложения, 

осложненные однородными членами. 



7. Уровень знания русского языка, достаточный для освоения образовательных 

программ основного общего образования, для поступающих в 7 класс определяется 

умениями: 

7.1. Слушание 
Понимать содержание прослушанных научно-учебных и художественных текстов 

различных функционально-смысловых типов речи объемом не более 100 слов: устно 

формулировать тему и главную мысль текста, отвечать на вопросы по содержанию текста. 

7.2. Говорение 
1 

Объяснять многообразие языков и культур на территории Российской Федерации, 

осознавать язык как одну из главных духовно-нравственных ценностей народа. Объяснять 

роль русского языка как государственного языка Российской Федерации и языка 

межнационального общения. 

Участвовать в диалоге объемом не менее 4 реплик (побуждение к действию, обмен 

мнениями), соблюдать правила русского речевого этикета. 

Создавать устные монологические высказывания объемом не менее 6 предложений на 

основе жизненных наблюдений, чтения научно-учебной, научно-популярной и 

художественной литературы (монолог-описание, монолог-повествование, монолог- 

рассуждение). 

Устно пересказывать прочитанный или прослушанный текст объемом не более 100 

слов. 
Осуществлять выбор языковых средств для создания высказывания в соответствии с 

целью, темой и коммуникативным замыслом. 

7.3. Чтение 

Понимать содержание прочитанных научно-учебных, научно-популярных и 

художественных текстов различных функционально-смысловых типов речи объемом не 

более 100 слов: устно и письменно формулировать тему и главную мысль текста, отвечать на 

вопросы по содержанию текста (не менее 4); составлять план. 

Проводить смысловой анализ текста, его композиционных особенностей, определять 

количество микротем и абзацев. 

Определять принадлежность текста к определенному функционально-смысловому типу 

речи; находить в тексте описание внешности человека, помещения, природы, местности, 

действий. 

Представлять содержание прочитанного научно-учебного текста в виде таблицы, схемы. 

7.4. Письмо 

Передавать в письменной форме подробно и сжато содержание прочитанных научно- 

учебных и художественных текстов различных функционально-смысловых типов речи 

(объем исходного текста должен составлять не более 110 слов). 

Создавать тексты различных функционально-смысловых типов речи (повествование, 

описание внешности человека, помещения, природы, местности, действий) с опорой на 

жизненный и читательский опыт; произведение искусства объемом не менее 90 слов. 

Соблюдать при письме нормы современного русского литературного языка, в том числе во 

время списывания текста объемом 100 - 110 слов; соблюдать при письме правила русского 

речевого этикета. 

Применять правила правописания неизменяемых приставок и приставок на -з (-с); гласных 

в приставках пре- и при-; корней с безударными проверяемыми гласными. 

Соблюдать правила правописания: безударных окончаний имен существительных; имен 

прилагательных; личных окончаний глаголов, правописания собственных имен 

существительных; 

слитного и раздельного написания не с глаголами; ь в формах глагола повелительного 

наклонения. 

Соблюдать при письме правила слитного, раздельного правописания имен числительных; 
окончаний имен числительных. 

Соблюдать при письме правила правописания местоимений с не и ни, слитного, 

раздельного и дефисного написания местоимений. 



Соблюдать при письме пунктуационные правила: тире между подлежащим и сказуемым; 

запятая в предложениях с однородными членами, связанными бессоюзной связью, 

одиночным союзом и, союзами а, но; с обращением; в сложных предложениях, состоящих 

из частей, связанных бессоюзной связью и союзами и, но, а. 

7.5. Лексика. Грамматика 

Употреблять слова в соответствии с их значением и речевой ситуацией. 

Соблюдать нормы словоизменения, нормы произношения имен существительных, 

постановки ударения в именах существительных. 

Соблюдать нормы словообразования, нормы произношения имен прилагательных, 

постановки ударения в именах прилагательных. 

Уметь склонять числительные. 

Употреблять местоимения в соответствии с их морфологическими признаками и 

требованиями русского речевого этикета. 

Употреблять глаголы в изъявительном, условном и повелительном наклонении. 

 

8. Уровень знания русского языка, достаточный для освоения образовательных 

программ основного общего образования, для поступающих в 8 класс определяется 

умениями: 

8.1. Слушание 
Понимать содержание прослушанных публицистических текстов (рассуждение- 

доказательство, рассуждение-объяснение, рассуждение-размышление) объемом не более 120 

слов: устно формулировать тему и главную мысль текста; отвечать на вопросы по 

содержанию текста. 

8.2. Говорение 

Объяснять многообразие языков и культур на территории Российской Федерации, 

осознавать язык как одну из главных духовно-нравственных ценностей народа. Объяснять 

роль русского языка как государственного языка Российской Федерации и языка 

межнационального общения. 

Участвовать в диалоге объемом не менее 5 реплик на основе жизненных наблюдений, 

соблюдать правила русского речевого этикета. 
1 

Владеть различными видами диалога: диалог - запрос информации, диалог – сообщение 

информации. 

Создавать устные монологические высказывания объемом не менее 7 предложений на 

основе наблюдений, личных впечатлений, чтения научно-учебной, художественной и 

научно-популярной литературы. 

Устно пересказывать прослушанный или прочитанный текст объемом не более 120 

слов. 
Осуществлять выбор языковых средств для создания высказывания в соответствии с 

целью, темой и коммуникативным замыслом. 

8.3. Чтение 

Понимать содержание прочитанных научно-популярных, публицистических текстов 

(рассуждение-доказательство, рассуждение-объяснение, рассуждение-размышление) 

объемом не более 120 слов: устно формулировать тему и главную мысль текста; отвечать на 

вопросы по содержанию текста; составлять план. 

Выделять главную и второстепенную информацию в тексте. 

Представлять содержание научно-учебного текста в виде таблицы, схемы. 

Проводить смысловой анализ текста, его композиционных особенностей, определять 

количество микротем и абзацев. 

Распознавать тексты разных функциональных разновидностей языка (разговорная речь, 

функциональные стили (научный, публицистический, официально-деловой), язык 

художественной литературы). 

8.4. Письмо 
В письменной форме подробно, сжато и выборочно передавать содержание текста (объем 

исходного текста должен составлять не более 120 слов); письменно формулировать тему и 

главную мысль текста; отвечать на вопросы по содержанию текста. 



Создавать тексты различных функционально-смысловых типов речи с опорой на 

жизненный и читательский опыт; на произведения искусства (объемом не менее 90 слов). 

Соблюдать при письме нормы современного русского литературного языка, в том числе во 

время списывания текста объемом 110 - 120 слов; соблюдать при письме правила речевого 

этикета. 

Применять правила правописания падежных окончаний и суффиксов причастий; написания 

не с причастиями. 

Применять правила слитного и раздельного написания не с деепричастиями. 

Применять правила слитного, раздельного и дефисного написания наречий; написания 

суффиксов -а и -о наречий с приставками из-, до-, с-, в-, на-, за-; написания е и и в приставках 

не- и ни- наречий. 

Правильно расставлять знаки препинания в предложениях с причастным оборотом, с 

одиночным деепричастием и деепричастным оборотом. 

Соблюдать при письме правила постановки знаков препинания в сложных союзных 

предложениях, постановки знаков препинания в предложениях с союзом и. 

8.5. Лексика. Грамматика 

Употреблять слова в соответствии с их значением и речевой ситуацией. Употреблять 

причастия, деепричастия, наречия; союзы, предлоги, частицы в речи. 

Склонять причастия. 

Правильно строить предложения с одиночными причастиями и причастными 

оборотами. 

Правильно строить предложения с одиночными деепричастиями и деепричастными 

оборотами. 

Соблюдать нормы образования степеней сравнения наречий, произношения наречий, 

постановки в них ударения. 

Употреблять предлоги в речи в соответствии с их значением. 

Соблюдать нормы употребления имен существительных и местоимений с предлогами, 

предлогов из - с, в - на в составе словосочетаний. 

Употреблять союзы в речи в соответствии с их значением. 

Употреблять частицы в речи в соответствии с их значением. 

 

9. Уровень знания русского языка, достаточный для освоения образовательных 

программ основного общего образования, для поступающих в 9 класс определяется 

умениями: 

9.1. Слушание 
Понимать содержание прослушанных научно-учебных, научно-популярных, 

художественных, публицистических текстов различных функционально-смысловых типов 

речи 

объемом не более 130 слов. 

9.2. Говорение 

Объяснять многообразие языков и культур на территории Российской Федерации, 

осознавать язык как одну из главных духовно-нравственных ценностей народа. Объяснять 

роль русского языка как государственного языка Российской Федерации и языка 

межнационального общения. 

Участвовать в диалоге объемом не менее 6 реплик на основе жизненных наблюдений, 

соблюдать правила русского речевого этикета. 

Создавать устные монологические высказывания объемом не менее 8 предложений на 

основе жизненных наблюдений, личных впечатлений, чтения научно-учебной, 

художественной, научно- популярной и публицистической литературы (монолог-описание, 

монолог-рассуждение, монолог-повествование). 

Устно пересказывать прочитанный или прослушанный текст объемом не более 130 

слов. 

Осуществлять выбор языковых средств для создания высказывания в соответствии с 

целью, темой и коммуникативным замыслом. 

9.3. Чтение 



Понимать содержание прочитанных научно-учебных, научно-популярных, 

художественных, публицистических текстов различных функционально-смысловых типов 

речи объемом не более 130 слов. 

Проводить смысловой анализ текста, его композиционных особенностей, определять 

количество микротем и абзацев. 

Распознавать тексты разных функциональных разновидностей языка (разговорная речь, 

функциональные стили (научный, публицистический, официально-деловой), язык 

художественной литературы). 

Находить в тексте типовые фрагменты - описание, повествование, рассуждение- 

доказательство, оценочные высказывания. 

Представлять содержание прочитанного научно-учебного текста в виде таблицы, схемы; 

представлять содержание таблицы, схемы в виде текста. 

9.4. Письмо 

Передавать в письменной форме подробно, сжато и выборочно содержание прослушанных 

и прочитанных научно-учебных, художественных, публицистических текстов различных 

функционально-смысловых типов речи (объем исходного текста должен составлять не 

более 130 слов; для сжатого и выборочного изложения - не более 250 слов). 

Составлять тезисы на основе прочитанного текста. 

Создавать тексты различных функционально-смысловых типов речи с опорой на 

жизненный и читательский опыт; тексты с опорой на произведения искусства объемом не 

менее 90 слов. 

Создавать тексты официально-делового стиля (заявление, объяснительная записка, 

автобиография, характеристика, оформлять деловые бумаги). 

Соблюдать при письме нормы современного русского литературного языка, в том числе во 

время списывания текста объемом 120 - 130 слов; соблюдать при письме правила русского 

речевого этикета. 
1 

Применять правила постановки тире между подлежащим и сказуемым; знаков препинания 

в предложениях с однородными членами, с обособленными членами, со сравнительным 

оборотом; с вводными и вставными конструкциями, обращениями и междометиями. 

9.5. Лексика. Грамматика 

Употреблять слова в соответствии с их значением и речевой ситуацией. 

Применять нормы построения словосочетаний. 

Распознавать и использовать в речи предложения по цели высказывания, эмоциональной 

окраске; простые и сложные предложения; различать способы выражения подлежащего и 

сказуемого, виды сказуемого. Применять нормы построения простого предложения, нормы 

согласования сказуемого с подлежащим. 

Составлять распространенные и нераспространенные предложения. 

Распознавать и использовать в речи односоставные предложения. 

Распознавать и использовать в речи простые неосложненные предложения; предложения, 

осложненные однородными членами, обособленными членами, обращением, вводными 

словами, вставными конструкциями, междометиями. Применять нормы построения 

простых осложненных предложений. 

Распознавать и использовать в речи сложные предложения, конструкции с чужой речью. 

 

III. Среднее общее образование 

 

10. Уровень знания русского языка, достаточный для освоения образовательных 

программ среднего общего образования, для поступающих в 10 класс определяется 

умениями: 

10.1. Слушание 
Использовать различные виды аудирования: выборочное, ознакомительное - научно- 

учебных, художественных, публицистических текстов различных функционально- 

смысловых типов речи (объем прослушанного текста - 200 - 250 слов). 

10.2. Говорение 



Объяснять многообразие языков и культур на территории Российской Федерации, 

осознавать язык как одну из главных духовно-нравственных ценностей народа. Объяснять 

роль русского языка как государственного языка Российской Федерации и языка 

межнационального общения. 

Участвовать в диалогическом общении объемом не менее 6 реплик (побуждение к 

действию, обмен мнениями, запрос информации, сообщение информации) на бытовые, 

научно-учебные темы, соблюдать правила русского речевого этикета. 

Создавать устные монологические высказывания объемом не менее 80 слов на основе 

наблюдений, личных впечатлений, чтения научно-учебной, художественной и научно- 

популярной 1литературы. 

Устно пересказывать прочитанный или прослушанный текст объемом не более 150 

слов. 

Осуществлять выбор языковых средств для создания высказывания в соответствии с 

целью, темой и коммуникативным замыслом. 

10.3. Чтение 

Владеть различными видами чтения: просмотровым, ознакомительным, изучающим, 

поисковым (объем текста для чтения - 200 - 250 слов). Выделять главную и второстепенную 

информацию в тексте; извлекать информацию из различных источников, в том числе из 

лингвистических словарей и справочной литературы, и использовать ее в учебной 

деятельности. 

Анализировать текст: определять и комментировать тему и главную мысль текста; 

подбирать заголовок, отражающий тему или главную мысль текста. 

Распознавать тексты разных функционально-смысловых типов речи и функциональных 

разновидностей языка. Выявлять отличительные особенности языка художественной 

литературы. 

Находить в тексте типовые фрагменты - описание, повествование, рассуждение- 

доказательство, оценочные высказывания. 

Представлять содержание прочитанного научно-учебного текста в виде таблицы, схемы; 

представлять содержание таблицы, схемы в виде текста. 

10.4. Письмо 

Передавать в письменной форме подробно и сжато содержание текстов различных 

функционально-смысловых типов речи (объем исходного текста должен составлять не более 

130 слов; для сжатого и выборочного изложения - не более 250 слов). 

Составлять тезисы на основе прочитанного текста, писать рецензию. 

Создавать тексты с опорой на жизненный и читательский опыт; на произведения искусства 

объемом не менее 100 слов. 

Соблюдать при письме нормы современного русского литературного языка, в том числе во 

время списывания текста объемом не более 150 слов. 

Применять правила постановки знаков препинания в сложносочиненных, 

сложноподчиненных, бессоюзных сложных предложениях; в сложных предложениях с 

разными видами связи, в предложениях с прямой и косвенной речью, при цитировании. 

10.5. Лексика. Грамматика 

Употреблять слова в соответствии с их значением и речевой ситуацией. 

Применять нормы построения сложносочиненных и сложноподчиненных, бессоюзных 
1 

сложных предложений и сложных предложений с разными видами связи. 
Уметь цитировать и применять разные способы включения цитат в высказывание. 

Соблюдать основные нормы построения предложений с прямой и косвенной речью, 

при цитировании. 

 

11. Уровень знания русского языка, достаточный для освоения образовательных 

программ среднего общего образования, для поступающих в 11 класс определяется 

умениями: 

11.1. Слушание 
Использовать различные виды аудирования в соответствии с коммуникативной задачей, 

приемы информационно-смысловой переработки прослушанных текстов (объем 

прослушанного текста - 200 - 250 слов). 



11.2. Говорение 

Объяснять многообразие языков и культур на территории Российской Федерации, 

осознавать язык как одну из главных духовно-нравственных ценностей народа. 

Объяснять роль русского языка как государственного языка Российской Федерации и 

языка межнационального общения. 

Различать литературный язык и просторечие, знать признаки литературного языка и его 

роль в обществе; использовать эти знания в речевой практике. 

Создавать устные монологические и диалогические высказывания различных типов и 

жанров; употреблять языковые средства в соответствии с речевой ситуацией, соблюдать 

правила русского речевого этикета (объем устных монологических высказываний - не 

менее 100 слов; объем диалогического высказывания - не менее 7 - 8 реплик). 

Осуществлять выбор языковых средств для создания высказывания в соответствии с 

целью, темой и коммуникативным замыслом. 

11.3. Чтение 

Использовать различные виды чтения в соответствии с коммуникативной задачей, 

приемы информационно-смысловой переработки прочитанных текстов (объем текста для 

чтения - 200 - 250 слов). 

Понимать, анализировать и комментировать основную и дополнительную, явную и 

скрытую (подтекстовую) информацию текстов, воспринимаемых зрительно. 

Выявлять логико-смысловые отношения между предложениями в тексте. 

11.4. Письмо 

Применять знания о тексте, его основных признаках, структуре и видах представленной в 

нем информации в речевой практике. 

Создавать вторичные тексты (план, тезисы, конспект, реферат, аннотация, отзыв, 

рецензия и другие). 

Создавать тексты разных функционально-смысловых типов; тексты разных жанров 

научного, публицистического, официально-делового стилей (объем сочинения - не менее 

100 слов). 

Соблюдать при письме нормы современного русского литературного языка, соблюдать 

при письме правила русского речевого этикета. 

11.5. Лексика. Грамматика 

Употреблять слова в соответствии с их значением и речевой ситуацией. 

Соблюдать лексические нормы. 

Соблюдать основные произносительные и акцентологические нормы современного 

русского литературного языка. 

Соблюдать при письме и говорении словообразовательные и морфологические нормы. 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Абрашкина И.В. 

Алексеева Е.Б. 

Березина Н.В. 

Васильева И.В. 

Волкова Е.В. 

Герченова А.В. 



Забродина О.Е. 

Захарова С.Б. 

Калушевская А.С. 

Калушевская И.В. 

Карпина О.Г. 

Колокольникова Е.А. 

Красавцев Ф.В. 

Красная О.В 

Крепкая Т.В 

Легостова В.А. 

Лемешева Т.Ф. 

Линдунен О.В. 

Лукина А.М. 

Льдинина Л.В. 

Майбородин С.С.  

Максимова В.В. 

Маршева К.А. 

Моисеенко О.Б. 

Навалова М.В. 

Ногтева Е.Н. 

Обухова Ю.А. 

Павленко У.М. 

Пахомова Т.В. 

Полина Е.В. 

Семенов Д.Б. 

Сердалиева Е.В. 

Соколова Н.В. 

Соколовская С.В. 

Терентьева О.В. 

Федотова Т.В. 

Широких Л.И. 

 

 

 



Принято на заседании   

педагогического Совета 

МКОУ СОШ №3 г. Пудожа РК 

Протокол № 

 от «       »           2024г. 

Утверждаю» 

Директор школы:_____________ 

                                 Лисина Н.А. 

Приказ №259-О от  

   «08»  октября  2024г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о трудовом воспитании обучающихся 

в МКОУ СОШ № 3 г. Пудожа 

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 4 августа 

2023 года № 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации». 

1. Общие положения 

1.1. Общественно полезный труд обучающихся школы организуется в соответствии с 

учебно-воспитательным планом. 

1.2. Общественно полезный труд обучающихся – составная часть учебно-воспитательного 

процесса, способствующий личностному и профессиональному становлению 

обучающихся в условиях современного обучения. 

Его основными задачами являются: 

 формирование осознанной потребности в труде, уважения к людям труда, 

заботливого и бережного отношения к природе; 

 формирование навыков коллективной деятельности; 

 воспитание трудовой и производственной дисциплины; 

 закрепление умений и навыков, знаний, получаемых в процессе трудового 

обучения, общеобразовательной подготовки; 

 оказание посильной помощи в благоустройстве территории школы; 

 самообслуживание по наведению чистоты и порядка в здании школы, классных 

кабинетах, пришкольной территории. 

1.3. Общественно полезный труд формирует трудовые навыки, самообслуживание, 

воспитывает сознательное отношение к труду и окружающей среде. 

1.4. В течение учебного года организуется общественно полезный труд обучающихся, с 

соблюдением санитарных норм, норм охраны труда и под присмотром ответственных лиц 

из сотрудников школы. 

2. Цели, задачи и принципы трудового воспитания обучающихся 

2.1. Цель трудового воспитания обучающихся – формирование положительного 

отношения к труду, осознанной потребности трудиться и подготовка обучающихся к 

жизни в современном обществе. 

2.2. Задачи трудового воспитания обучающихся: 

2.2.1. Формирование предпосылок трудовой деятельности: 

- формирование трудовых навыков; 

- формирование компонентов деятельности; 

- формирование общественных мотивов. 

2.2.2. Воспитание положительного отношения к труду взрослых: 

- формирование интереса к труду взрослых; 

- воспитание уважения к трудящемуся человеку, бережного отношения к результатам его 

труда; 

- формирование представлений о социальной значимости труда; 

- воспитание гуманного отношения к природе и человеку, к окружающему миру 

предметов и вещей; 



- развитие осмысленного желания и умения понимать и участвовать в целесообразном 

преобразовании мира; 

- воспитание стремления оказывать посильную помощь. 

2.2.3. Воспитание личности обучающихся: 

- создание необходимых условий для развития индивидуальности; 

- воспитание личностных качеств (самостоятельность, ответственность, инициативность, 

чувство долга); 

- воспитание трудолюбия (привычка к трудовому усилию, готовность включаться в труд); 

- воспитание положительных взаимоотношений между обучающимися (дружба, 

взаимопомощь, забота о товарищах). 

2.3. Трудовое воспитание обучающихся основано на следующих принципах: 

- добровольность; 

- соответствие возрасту; 

- целесообразность; 

- безопасность; 

- активность. 

3. Виды трудовой деятельности 

3.1. Для реализации постановленных задач обучающимся могут быть предложены 

следующие виды деятельности: 

- дежурство по школе (организация порядка во время перемены); 

- дежурство в классе (уборка класса); 

- уборка территории школы (во время субботников: сбор опавших листьев, уборка снега, 

мусора); 

- работа на пришкольном участке (озеленение территории); 

- участие в трудовых акциях; 

- подготовка и украшение кабинетов, рекреаций школы к праздникам и мероприятиям. 

4. Дежурство обучающихся в классе 

 4.1. Дежурство обучающихся в классе организуется с целью соблюдения обучающимися 

санитарно-гигиенического режима, воспитания личностных качеств обучающихся 

(ответственности, самостоятельности, бережливости, чувства долга) и положительных 

взаимоотношений между обучающимися. 

4.2. К дежурству по классу привлекаются обучающиеся 1-11 классов согласно графику 

дежурств. График дежурств по классу составляется обучающимися совместно с классным 

руководителем на классном часе. 

4.3. В обязанности дежурного входят: 

- подготовка классной доски к уроку; 

- ведение учета отсутствующих в классе; 

- уход за комнатными растениями; 

- поддержание чистоты в классе (состояние мебели, стен, полов, окон, дверей). 

5. Дежурство классов по Школе 

5.1. Дежурство классов по Школе организуется с целью соблюдения обучающимися 

санитарно-гигиенического режима и Правил для обучающихся, воспитания личностных 

качеств, обучающихся (ответственности, самостоятельности, бережливости, чувства 

долга) и положительных взаимоотношений между обучающимися. 

5.2. К дежурству по Школе привлекаются обучающиеся 5-11 классов (5 классы – II 

полугодие) согласно графику дежурств. График дежурств по Школе составляется 

заместителем директора по воспитательной работе на четверть. Каждый класс дежурит по 

5 дней. Дежурные обязаны контролировать дисциплину во время перемен в рекреациях и 

столовой. 

5.3. Дежурство обучающихся по Школе контролирует классный руководитель и 

дежурный администратор. 



5.4. Дежурство по Школе заканчивается по окончании 7-го урока и сдается дежурному 

администратору. 

6. Безопасность труда обучающихся 

 6.1 Директор школы, педагогические работники несут ответственность за безопасные 

условия труда обучающихся в строгом соответствии с правилами и нормами охраны 

труда, техники безопасности и производственной санитарии. 

 6.2. Обучающиеся допускаются к трудовой деятельности после проведения с ними 

инструктажа по технике безопасности с регистрацией в журнале. 

 6.3. Запрещается привлечение обучающихся к работам, противопоказанным их возрасту, 

опасным в эпидемиологическом отношении, в ночное время, в праздничные дни, а также с 

подъемом и перемещением тяжестей свыше норм, установленных для подростков. 

Обучающиеся могут привлекаться к труду не более 2 часов в день. 

 6.4. При несчастных случаях, происшедших с обучающимися в процессе трудовой 

деятельности, им оказывается срочная медицинская помощь. О несчастном случае следует 

незамедлительно сообщить дежурному администратору школы или лицу, ответственному 

за охрану труда и технику безопасности. Организационно-технические причины 

несчастного случая должны быть немедленно устранены и приняты меры к 

предотвращению подобных случаев в дальнейшем. 

 8.5. Контроль за обеспечением здоровых и безопасных условий трудовой деятельности 

обучающихся осуществляет школа в лице директора. 

 


